
Delibera 307/2023 

 

    

OGGETTO: FORNITURA CON INSTALLAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI SECURITY DEL PORTO COMMERCIALE DI SALERNO” 
Rimodulazione QE e liquidazione oneri di compensazione ai sensi dell’art.26 comma 1 del DL 50/2022. 
Codice unico progetto: F52H1000010001 
Codice identificativo gara: 1193925A11 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 
materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 
tecnico-operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura 
l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centrale, approvato con Delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 

• l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n.207/2010; 
• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n. 

207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore ex art. 216 del D.lgs. n. 50/2016); 
• la Legge 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n.76 del 16.07.2020). 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ In data 23/10/2012 è stato stipulato il contratto d’appalto con la Vitrociset spa, registrato all’agenzia delle 
entrate in data 27/03/2013 al n.2752 per l’importo di € 2.712.827,77 oltre IVA; 

➢ In data 04/07/2014 è stato stipulato l’atto di sottomissione con la Vitrociset S.p.A. per l’importo contrattuale 
complessivo di € 2.736.916,80 -oltre IVA- così costituito: € 2.614.277,77 per forniture e lavori, € 98.550,00 per 
oneri della sicurezza ed € 24.089,03 per opere complementari, oltre IVA al 22%. In pari data è stato 

sottoscritto il primo processo verbale di avvio parziale dell’esecuzione della fornitura ai sensi dell’art. 304 del 
DPR 207/2010. 

➢ In data 23/01/2015, dopo aver sottoscritto il processo verbale per la consegna delle aree messe a disposizione 
dalla Capitaneria di Porto per la realizzazione della Centrale Operativa di Security (in prosecuzione al primo 
avvio del 4.07.2014), sono stati avviati i lavori e le forniture previste per la funzionalizzazione della Centrale 
Operativa di Security; 

➢ In data 27/02/2015 è stato sottoscritto il processo verbale per la consegna di tutte le aree interessate dalla 
realizzazione del sistema di video sorveglianza sia lungo la cinta doganale del porto Commerciale sia lungo le 
banchine. A tale verbale non ha fatto seguito l’effettiva acquisizione delle aree di intervento per mancanza di 
titoli abilitativi (permessi di costruire e autorizzazioni paesaggistiche) alla realizzazione di alcune opere 
(pensiline di ingresso Varco Ponente e Varco Trapezio), nonché di ordinanze di viabilità a tutela delle attività di 
cantierizzazione. Pertanto le attività sono sostanzialmente rimaste ferme fino alla redazione della perizia di 
variante n.1 approvata con Delibera n.170/2020.. 

➢ Il Verbale di ripresa definitivo dell’esecuzione del contratto del 30.11.2021 
➢ La nota acquisita al prot. AdSP-MTC n. 29225 del 23.12.2021, con la quale la Vitrociset S.p.A., comunicava che 

“nell’ambito del progetto di razionalizzazione degli asset del gruppo Leonardo, già avviato con il modello One 
Company – a decorrere dalla data del 1° gennaio 2022, sarà fusa per incorporazione nella sua controllante 

Leonardo S.p.A. (atto Notaio Sandra de Franchis di Roma del 13.12.2021 - Rep. N.ro 17224, Racc. N.ro 8390) 
in subentro automato in tutti i rapporti attivi e passivi della incorporata e nei relativi diritti ed obblighi da essi 
scaturenti” e la successiva delibera AdSP di presa d’atto n.5/2022 della nuova configurazione societaria; 

➢ La richiesta di proroga dell’ultimazione dell’esecuzione del contratto trasmessa in data 17.05.2022, prot. AdSP 
n.12195 e l’autorizzazione alla stessa (prot. AdSP n.12755 del 20.05.2022) con ultimazione fissata al 1.09.2022. 

➢ Con Verbale sottoscritto dalle parti il 5/08/2022 venivano temporaneamente sospese le attività per la necessità 
di redigere una perizia suppletiva di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art.132 comma 3 del D.lgsl. 
163/2006 e di ulteriori opere complementari ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D.Lgsl 163/2006. 

➢ Con delibera AdSP n.339 dell’11.11.2022 veniva approvata la perizia di variante n.2 ed il progetto esecutivo 
delle opere complementari relativi all’intervento di “Fornitura con installazione delle infrastrutture di security del 
Porto Commerciale di Salerno” ed il nuovo Quadro Economico dell’importo complessivo invariato di € 



Delibera 307/2023 

 

4.518.360,00, di cui € 3.340.833.52 per l’importo contrattuale al netto del ribasso offerto e comprensivo degli 
oneri di sicurezza ed € 1.177.526,48 per somme a disposizione dell’amministrazione.  

➢ In data 2/11/2022 l’impresa appaltatrice, Leonardo spa, ha sottoscritto l’Atto di sottomissione n.3 e 
Concordamento nuovi prezzi. 

➢ In data 29.03.2023 è stato sottoscritto dalle parti l’atto aggiuntivo n.2 (cronologico AdSP n.22/23), registrato 
all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale II di Roma, in data 26.04.2023, al numero 1970 Serie 3. 

➢ Alla spesa occorrente per i servizi e le forniture previste all’interno della variante n.2 e per le nuove opere 
complementari si è fatto fronte attingendo dalle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro 
economico del progetto esecutivo; 

➢ Con il verbale di ripresa definitivo del 23.03.2023 veniva richiesto all’impresa, ai sensi di quanto già richiesto 
con nota prot. AdSP n.7356, di rimodulare le installazioni legate al sistema di videosorveglianza del Varco di 
Ponente (telecamere lettura targa e di contesto) al fine di garantire in ogni caso la completa funzionalità del 
sistema di security portuale, sollecitando inoltre il prosieguo di quanto ancora in esecuzione per dare ultimate in 
tempi brevi le opere previste da contratto. Veniva stabilito, inoltre, che l’ultimazione del contratto si sarebbe 
dovuta compiere in 90 giorni naturali e consecutivi che si intendono decorrenti dalla data dell’ultimo avvio 
parziale dell’esecuzione del contratto, oggetto del verbale di avvio definitivo, come previsto dall’art. 12 dell’Atto 

di sottomissione n.3, e pertanto entro il 21.06.2023. 
➢ Con comunicazione prot. esterno LDO/CYS/P/0029283/23 la Leonardo spa ha comunicato l’ultimazione delle 

prestazioni legate all’appalto in oggetto. 
➢ Con nota prot. AdSP n.17574 del 22.06.2022 il Direttore per l’esecuzione del contratto ha convocato, pertanto, 

il procuratore speciale della Leonardo spa, dott. Marco Forin e a seguito di un’approfondita verifica ispettiva 
sulle opere realizzate ha proceduto ad emettere opportuno Certificato di Ultimazione delle prestazioni. 

➢ In data 7.12.2023 veniva redatto lo stato di avanzamenti lavori n.5 per l’importo complessivo di € 804.508,49 
oltre IVA al 22% 

➢ Contestualmente veniva generato il calcolo elle compensazioni dovute per il rincaro materiali cosi come stabilito 
dall’art. D.L. 17/5/2022 n. 50 (cd. “Decreto aiuti”) che, al comma 1 dell’art. 26 tra l’altro, in relazione agli 
appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021 
stabilisce che lo stato di avanzamento relativo a lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore Lavori, 
ovvero annotate nel libretto delle misure, dall’1/1/2023 fino al 31/12/2023 è adottato applicando i prezzari 
regionali aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero del comma 3 del medesimo articolo. 

➢ Viste le spese aggiuntive occorrenti per liquidare gli oneri di compensazione maturati nell’ambito delle 
lavorazioni contabilizzate tra gennaio 2023 e dicembre 2023 per l’importo complessivo di € 547.100,00 oltre IVA 
al 22% e altre spese non previste nel quadro economico iniziale risulta necessario, pertanto, rimodulare il QE 
approvato con delibera AdSP n.339/202,. incrementando le somme a disposizioni dell’amministazione per un 
importo complessivo di € 1.000.000,00 a valere sull’impegno di spesa n.2990, capitolo 44-15, approvato con 
delibera AdSP n.303/2020 – approvazione Progetto “SIMATIC” - PON Legalità 2014/2020. 

 
 
QUADRO ECONOMICO Variante n.2 + Opere Complementari 

A1 – Importo Perizia di Variante n.2 – al netto del ribasso d’asta € 2.754.330,28 

Importo Forniture al netto del ribasso d’asta € 1.954.389,43 

Importo Lavori al netto del ribasso d'asta 594.059,38 

Importo Servizi al netto del ribasso d'asta 205.881,47 

A2 – Opere complementari € 485.242,49 

Importo Forniture al netto del ribasso d’asta € 476.791,38 

Importo Lavori al netto del ribasso d'asta € 5.735,51 

Importo Servizi al netto del ribasso d'asta € 2.715,60 

A3 - Sicurezza 101.260,75 

Importo complessivo 3.340.833.52 

SOMME A DISPOSIZIONE Importo € 

B02 – Connettività videosorveglianza  0 

B03 – Oneri compensazioni 547.100,00 

B04 – Oneri Covid 13.000,00 

B05 – danni di forza maggiore 35.000,00 

B06 - Imprevisti 198.396,23 

B07 - Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi 0 

B08 - Accantonamento art.133 c.3 e 4 D.Lgs.163/2006 ed art. 12 DPR 207/2010 per transazioni ed accordi bonari 0 

B09 – spese per incentivi tecnici 60.000,00 

B10.1 - Attività di assistenza e supporto tecnico agli uffici per la redazione del progetto 18.360 

B10.2 - Spese tecniche per incarico D.E.C ed incentivo su importo Lavori ex art.92 comma 5 D.Lgs.163/2006 35.194,58 



Delibera 307/2023 

 

B10.3 - Spese tecniche per assistenza DEC e Area Tecnica 31.973,76 

B10.4 - Spese tecniche per redazione documento privacy 13.500 

B11.1 -Spese per attività tecnico amministrative connesse e di supporto al responsabile del procedimento 26.317,98 

B11.2 - Spese Commissione verifica progetto esecutivo 12.835,68 

B12 - Spese per commissioni giudicatrici 67.524,88 

B13.1 - Spese per pubblicità 3.949,77 

B13.2 - Contributo A.V.CC.PP. 600 

B14.1 - Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 20.000 

B14.2 - Collaudo statico 12.053,6 

B14.3 - Verifica di Conformità in corso d'opera 60.000 

B15 - IVA  1.021.720.00 

Totale somme a disposizione 2.377.526,48 

TOTALE PROGETTO 5.518.360,00 

 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso 

➢ di approvare il nuovo Quadro Economico dell’intervento come sopra rimodulato; 
➢ di liquidare le spese relative alla compensazione sul caro materiali, ai sensi e secondo quanto stabilito dall’art. 26 

comma1 del D.L. 50/2022, maturate al SAL 5. 
➢ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 Dirigente Ufficio Tecnico 
           Ing. Adele Vasaturo 
 
 

Alla STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28 
gennaio 1994, n. 84. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(arch. Giuseppe Grimaldi) 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare il nuovo Quadro Economico dell’intervento di “Fornitura con installazione delle infrastrutture di security del 

Porto commerciale di Salerno”, dell’importo complessivo di € 5.518.360,00;  
2. Di dare atto che il maggiore importo di € 1.000.000,00 trova copertura sull’ impegno di spesa n.2990, capitolo 44-15, 

approvato con delibera AdSP n.303/2020 – approvazione Progetto “SIMATIC” - PON Legalità 2014/2020. 
3. Di autorizzare la liquidazione delle richiamate compensazioni sul caro materiali, ai sensi e secondo quanto stabilito 

dall’art.26 comma del D.L. 50/2022, maturate al SAL n.5 nel periodo compreso tra gennaio 2023 e dicembre 2023, per 
l’importo complessivo di € 547.100,00 oltre iva al 22%. 

4. il maggiore importo trova copertura sull’impegno di spesa n.2990, capitolo 44-15, approvato con delibera n.303/2020, ad 
integrazione dell’impegno spesa vigente n. 0006/2011, a valere sul capitolo 1411202/00044.  

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigente 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;  

6. di notificare la presente a: 

- Ufficio Tecnico; 
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
- R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché per la 
notifica del presente atto 

 
Napoli, 15.12.2023 

IL PRESIDENTE 
(avv. Andrea Annunziata) 

 

 


